CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE RETIRADA DE TRAMITAÇAO Nº                          , de 2019

(Do Sr. Cleber  Verde)

Requer a retirada de tramitação e o arquivamento do

Projeto de Lei nº 1099/2011 que “Garante ao pescador

profissional artesanal de camarões o recebimento do

seguro-desemprego ainda que o defeso da pesca do

camarão seja parcial”. Explicação:  A matéria já foi tratada

e regulamentada por Lei.

Senhor Presidente,

   Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 104, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a retirada de tramitação e o arquivamento do Projeto de Lei n° 1099/2011

que altera o artigo 1º da  Lei nº. 10.779,  de  25 de novembro de 2003, no sentido de  “garantir ao

pescador profissional artesanal de camarões o recebimento do seguro-desemprego ainda que o

defeso da pesca do camarão seja parcial”.  Explicação:  a matéria já foi tratada e regulamentada

por Lei. Tramitou nesta Casa a Medida Provisória nº 665, de 30 de dezembro de 2014, cujo

objetivo era o de alterar a Lei nº 7.998, de 11 de janeiro de 1990, que ‘Regula o Programa do

Seguro Desemprego, o Abono Salarial e institui o Fundo de Amparo ao Trabalhador – FAT’, e a

Lei nº 10.779, de 25 de novembro de 2003, que ‘Dispõe sobre o seguro desemprego para o

pescador artesanal, e dá outras providências’. O Projeto de Conversão foi objeto de deliberação no

Congresso Nacional e a Lei nº 13.134, entrou em vigor em 16 de junho de 2015.

                     Neste sentido, em razão de a matéria proposta ter sido contemplada por ulterior

alteração legislativa, ainda no curso da tramitação da proposição na Casa, entendemos que a melhor

solução é o pedido de retirada da proposição.

Sala das sessões,            de                     de 2019.

Deputado CLEBER VERDE

PRB - MA